April 24 (St George's)—May 8: diet at Rákos.

MSS: A parchment charter in booklet form of three leaves with seal pendant in the Hungarian National Archives (MNL OL DI 24781); a similar charter of three and a half leaves, its seal pendant lost, at the same depository, with the same shelf mark; a copy of four leaves, bound into the Codex Festeticus (OSZK Fol. Lat. 4355, ff. 251r–254v).

Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

EDD: *Magyar Törvénytár: Corpus Iuris Hungarici*, Dezső Márkus *et al.* eds., vol. 1 (Budapest: Franklin, 1896), pp. 671-91 (Decretum quintum,)

LIT: András Kubinyi, “Historische Skizze Ungarns in der Jagiellonenzeit” in Idem, *König und Volk im spätmittelalterlichen Ungarn* (Herne: Schäfer, 1998) pp. 323-66; Martyn Rady, “Rethinking Jagiello Hungary” *Central Europe* 3 (2005), pp. 3–18; Idem, “Jagello Hungary,” in: DRMH IV, xi–xlvi.

This *decretum*, as several others of the Jagellonian decades, contains so many repetitions of earlier legislation, that we have not reprinted all of them. For the omitted articles, we added, for information's sake, a kind of rubric (not in the original).

DECRETUM WLADISLAI II. REGIS QUINTUM DE ANNO 1504.

Nos Wladislaus, dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, necnon Slesie et Lucemburgensis dux, marchioque Moravie et Lusacie etc. memorie commendantes tenore presencium significamus, quibus expedit universis, quod cum nos post assumptionem ad huius regni et regie dignitatis culmen felicemque coronacionem nostram divina benignitate et dispositione factam inclitum hoc regnum nostrum Hungarie domi forisque ab omni hostilitate tutum tranquillumque reddidissemus, ac tandem ad humillimam fidelium nostrorum dominorum prelatorum et baronum ceterorumque regnicolarum nostrorum supplicacionem variis vicibus varias eciam constituciones et statuta pro felici statu et quiete ac libertate eiusdem regni nostri pro temporum necessitate et rerum condicione unacum eisdem edidissemus, quia nonnulli articuli ad complecionem et perfeccionem premissarum aliarum constitucionum nostrarum summe necessarie propter temporis brevitatem et negociorum pluralitatem hactenus finiri terminarique nequiverant, ad eorundem igitur explanacionem, ceterorum eciam dicti regni nostri Hungarie negociorum expedicionem, dum dietam seu convencionem generalem universis dominis prelatis et baronibus ceterisque regnicolis nostris pro hoc festo beati Georgii martiris proxime transacto ad campum Rakos vigore generalis decreti nostri indixissemus et ad eandem omnes convenissent, atque pro felici statu dicti regni nostri plurima ibidem nobiscum una tractassent, iidem domini barones, proceres et nobiles ceterique regnicole nostri inter ceteros eorum tractatus et conclusiones quosdam articulos de novo formatos et conceptos maiestati nostre obtulerunt, supplicantes humiliter, ut eosdem articulos ratos, gratos et acceptos habere ac pro communi bono et tranquillitate ipsius regni nostri regia nostra auctoritate approbare, ratificare et confirmare, confirmatosque observare et observari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum series sequitur hoc modo:

I. Quoniam sepe numero fieri solet, quod regnicole de dietis et convencionibus eorum generalibus confuso fine discedunt, qui postquam ad propria remeabunt et sese separantur, alter alterius intencionem et propositum non perpendentes plerique dominorum et comitatum proprio motu aut aliorum suggestu, interdum eciam privato pro lucro contribucionem aliquam seu subsidium regie maiestati eorum de medio offerunt, quo considerato ceteri comitatus in se divisi huiusmodi oblacioni alii consenciant, alii vero contradicunt, et sic sedicione tumultuque ac dissensione inter eos suborta unus in alium diffamatorie tanquam libertatis regni turbatorem invehitur, quo fit, ut pax et concordia amorisque dileccio inter eos nusquam habetur, regia maiestas eciam tam multociens in eorum medium mittere solet, ut sepe lucrum seu fructum, quem exinde speraret, solis in expensis nuncii vel dicatores consumpant. Preterea bona et iura possessionaria illorum, qui regie maiestati ita faciendum consulunt, semper relaxantur, sicque non comodum et fructus maiestati sue, sed expensarum dumtaxat superflua posicio et regnicolis aperta manifesta que sedicio exinde reportatur. Ad extinguendum igitur et evellendum huiusmodi periculum conclusum imprimis est, quod si temporum in processu adeo gravis necessitas et periculum regno huic immineret, ut secus fieri non posset, nisi dieta generalis per regiam maiestatem ad campum Rakos, locum scilicet consuetum indiceretur, extunc si quid subsidii seu contribucionis ad evitandum et

propellendum huiusmodi regni periculum regie maiestati illic offerretur aut prestaretur, communi omnium dominorum prelatorum, baronum ac ceterorum regni nobilium consensu offeratur et prestetur, nemoque post-ea se a solutione huiusmodi subsidii vel contributionis retrahere et precavere possit. Si quispiam vero comitatum motu proprio et non de consensu et voluntate totius regni, extra scilicet convenciones regnicolarum generales contributionem aliquam seu quodcunque subsidium preter solitum lucrum camere, contra scilicet antiquam regni libertatem regie maiestati quovis modo et quovis colore exquisito offeret aut prestaret, extunc universitas nobilium huiusmodi comitatus universaliter in pena fidefragii seu periurii amissioneque honoris et humanitatis convicta et condempnata, et a consorcio ceterorum nobilium regni relegata et segregata haberetur eo facto. Qui quidem nobiles sic condempnati in convencionibus regnicolarum iuxta eorum voluntatem tanquam periuriⁱ honoreque et humanitate privati ac a consorcio ipsorum segregati, tamⁱⁱ rebus et bonis, quam personis eorum puniriⁱⁱⁱ castigarique et condempnari^{iv} valeant atque possint, nisi forsitan aliqui ex nobilibus talis comitatus condempnati sese innocentes et immunes facto aut negotio in huiusmodi exitisse esseque testimonio credibili et documento evidenti ibidem comprobare et expurgare possint.

II. Item quod honores comitatum iuxta contenta decreti minoris fiant, hoc addito, quod quilibet comes principalis iuramentum iuxta formam decreti coram regia maiestate et assessoribus sedis iudicarie eiusdem, qui tunc aderunt, prestare teneatur. Si quispiam vero illorum iuramentum huiusmodi prestare quovis modo recusaverit, talis honore ipso destituatur. Et quod vicecomitem quilibet comes parochialis de numero et cetu verorum nobilium illius comitatus, cuius honore fungitur, eligat, quem^v absque consensu et voluntate nobilium ipsius comitatus eligere nusquam valeat neque possit. Hoc quoque declarato, quod nemo exterarum nacionum et aliorum quorumcunque extra hoc regnum agencium seu residencium honores comitatum de cetero tenere et gubernare possit; ab eisdem autem, qui haberent, regia maiestas auferendi et cui maluerit, conferendi habeat vigore presentis constitutionis facultatem.

III. Honores comitatum in perpetuum non conferantur.

IV. Item in quocunque negotio et qualibet iudiciaria deliberacione repulsio iuxta contenta decreti semel fieri possit. Secundario tamen quicunque repulsionem fecerit, in nota perpetue infidelitatis convincatur, directeque et equales due partes cunctorum bonorum et iurium possessionariorum talis convicti regie maiestati, et tertia pars actori vigore huiusmodi note infidelitatis simulcum proprietate in perpetuum hereditatem cedant, regiaque maiestas quoad porcionem actoris talibus condempnatis non aliter, nisi habita cum adversa parte superinde concordia gratiam facere possit.

ⁱ A1, A2 *periurii*

ⁱⁱ *in* desideratur

ⁱⁱⁱ A1 *privari*

^{iv} A2, F *dampnari*

^v *tamen* desideratur

V. Item turbatores communis inquisitionis et oculate revisionis in facto maioris potencie de cetero semper convincantur; ita tamen, si hostiliter vel aliquo evidenti alio modo turbaretur, ut communis inquisicio seu oculata ipsa revisio celebrari non posset.

VI. Occupaciones novæ in brevibus iusdiciis adjudicentur.

VII. Item quod universe cause in facto iurium possessionariorum impignoratorum deinceps movende eciam in sede iudiciaria quorumcunque comitatum usque ad numerum centum florenorum, sed non ultra libere adiudicari possint, sine tamen penis et gravaminibus in decreto superinde specificatis, que in curia solummodo regia imponi et adiudicari valebunt. Hoc quoque adiecto, quod si pars adversa causam suam per viam appellacionis in curiam regiam deducere voluerit, liberam deducendi habeat facultatem.

VIII. Preterea nove quoque occupaciones terrarum arabilium et pratorum ac silvarum usque ad numerum decem iugerum se extendencium et non magis, post obitum prefati condam domini Mathie regis quomodolibet et per quempiam facte vel fiende in dicta sede iudiciaria comitatum requiri et adiudicari similiter possint cum addicione seu condicione prenotata.

IX. Item si quicumque comitum vel vicecomitum in factis et causis quorumcunque nobilium amodo deinceps coram eisdem motis et adiudicatis, aut in presenciam eorundem per literas iudicum ordinariorum regni remissis execucionem aliquam officio eorundem^{vi} incumbentem legitime requisiti iuxta contenta decreti facere neglexerint, extunc tales comites vel vicecomites ad tricesimum secundum diem diei evocacionis exhinc fiende computandum in curiam regiam, in presenciam scilicet iudicum ordinariorum regni legitime evocari valeant, ibique extra omnem seriem registri causa huiusmodi levare et adiudicari possit. Ubi si iidem comites vel vicecomites negotio in ipso culpabiles comperti fuerint, in centum florenis auri, partim iudici et partim actori ac insuper in expensis et dampnis in prosecutione huiusmodi factis et perceptis eidem actori dumtaxat persolvendis convincantur et convicti habeantur eo facto.

X. Regia maiestas iuxta suam voluntatem de cunctis iuribus possessionariis ad ipsam devolvendis libere disponere possit.

XI. Item quicumque regnicolarum in quocunque negotio novum iudicium impetraverit, ac partem alteram^{vii} ab execucione literarum adiudicatoriarum qualitercunque prohibuerit,^{viii} et super execucione huiusmodi novi iudicii habita prohibicione infra terminum reportacionis seriei ipsius novi iudicii literas relatorias extrahere neglexerit, sicque partem alteram in execucione talismodi literarum adiudicatoriarum perturbaverit, talis in facto calumpnie condempnetur, actorque causam suam obtentam habeat et accione sua pociatur eo facto.

XII. Quoniam sunt nonnulli ecclesiarum prelati, qui plebanos ecclesiarum diocesibus eorum subiectarum nomine charitativi subsidii taxare solent, adeo, ut interdum et calices et alia ecclesiarum bona per eosdem plebanos necessitate adurgente diripiuntur; nonnulle eciam ipsarum ecclesiarum rectore longa per tempora vacant; propterea ordinatum est, quod amodo deinceps

^{vi} A1 eorum

^{vii} mendose exteram

^{viii} A1 inhibuerit

nullus omnino dominorum prelatorum infra quatuor integrorum annorum a die electionis et confirmationis sue computandorum spacia plebanos ecclesiarum suarum quovis modo taxare possit. Transacto vero ipsorum quatuor annorum spacio semel et nunquam amplius charitativum potius, quam coartativum subsidium, iuxta videlicet proventuum plebanorum exigendum ad redemptionem bulle sue ab eisdem plebanis pro se habere et exigere valeat atque possit. Si vero infra terminum dictorum quatuor annorum talis prelatus alio beneficio vel prelatura potietur, sequens prelatus itidem facere debet.

XIII. Quod in differentia inter universitatem nobilium Albensis, Simigiensis et Zaladiensis comitatum ab una, ac capitulum ecclesie Wesprimiensis ab alia partibus pretextu solutionis quartarum plebanorum iamdudum intentata in octavis post presentem dietam primitus celebrandis coram regia maiestate iudicibusque regni ordinariis iudicium ac iusticia ac finalis conclusio celebretur et administretur.

XIV. Item quod litere prorogatorie, quorumcunque regnicolarum, qui causa studii aut servicii seu peregrinationis extra regnum hoc occupabuntur, infra illud temporis spacium, quo abinde redibunt, si fassionem et constitutionem procuratoriam ita fecerint, vigore habeantur et in iudiciis locus eis detur.

XV. Item quoniam exhibicione quarundam literarum adjudicatoriarum contra vetustam huius regni consuetudinem quedam abusio introducta esse visa et comperta extitit, ut scilicet aliquis propriam responsionem suam in iudicio factam revocare posset et valeret, ob hoc deliberatum est, ut talis abusio de cetero cesset et nunquam admittatur; omnia quoque iudicia sub colore huius abusionis qualitercunque et in quibuscunque negociis facta nullius sint vigoris atque firmitatis.

XVI. Item ex quo articuli in maiori decreto super jobagionum abduccionibus et detencionibus conscripti inter se aperte contrariari videntur, aliasque plurima et indicibilia scandala in huiusmodi abduccionibus et detencionibus jobagionum ob exiguitatem pene in decreto superinde expressate per totum fere regnum Hungarie dietim emergunt, ad extinguendum igitur tale incomodum ordinatum est, quod amodo in posterum nemo jobagionem alterius, nisi per iudicem^{ix} nobilium illius comitatus, ubi jobagio ipse residet, licenciare valeat. Et quicumque huiusmodi jobagionem in aliquo excessu vel debito reum esse asserit, extunc infra quindecim dies accepte licencie coram eodem iudice nobilium per dominum terrestrem aut officialem seu iudicem illius possessionis, ubi jobagio talis residet, iudicium et iusticia administretur. Et si facta huiusmodi iudicii et iusticie administracione se idem colonus vel jobagio de excessu aut debito sibi obiecto expurgare seu exonerare poterit, extunc ibidem in presencia dicti iudicis nobilium ad locum, quem maluerit, libere dimittetur. Quicumque autem contra formam presentis articuli jobagionem aliquem abduxerit vel indebite retinuerit, in viginti quinque marcis gravis ponderis centum florenos auri facientibus, inter actorem ab una et comitem parochialem ac iudicem nobilium illius comitatus ab alia partibus equaliter dividendis convincatur eo facto; iidemque^x comes vel vicecomes et iudex nobilium de eisdem centum florenis sibi et parti adverse de bonis mobilibus talis violenti abductoris vel^{xi}

^{ix} F *iudices*

^x A1 *idemque*

^{xi} F *et*

retentoris, si reperiri poterint^{xii}, sin autem de iuribus possessionariis eiusdem, accepta tamen primum a iudice nobilium superinde mera rei veritate, statim satisfaciendi habeat potestatis facultatem. Turbatores vero talis iudicis nobilium tempore huiusmodi licenciacionis vel iudicii et iusticie impensionis, si qui fierent, eadem pena condempnentur, qua turbatores hominum regionum et testimoniorum capitularium seu conventualium in execucione, procedencium vigore decreti condempnari solent.

XVII. Item quod per totum regnum Hungarie una et eadem mensura ad emendum et vendendum^{xiii} fruges et blada atque vina formetur, cum qua ubique in regno Hungarie emptores et venditores utantur: precium tamen iuxta locorum habundanciam et caristiam rerum emendarum et vendendarum fiat.

XVIII. Ex quo plurimi colonorum et incolarum quorumcunque dominorum prelatorum et baronum ceterorumque regnicolarum derelictis et postpositis cunctis ferme vinearum et agrorum culturis soli venacioni et aucupio insistunt, adeo ut non modo feriatii, verum eciam dominicis et aliorum^{xiv} sanctorum festivitatum^{xv}, immo et ipsa sacratissima natalis dominice diebus venaciones exercent, per quam in deum precepti sui non observacione peccare et dominos eorum terrestres proventuum ipsorum sublacione defraudare non verentur; quin potius et soli ipsi hoc infructuoso labore capti mendicitati plerumque subiciuntur; nonnulli vero victu et amictu deficientes ad extremum furtum et rapinas committendas coguntur, sicque suspendio aut aliorum pravorum supplicio crebro intereunt^{xvi}; ut igitur huic incomoditati remedio debito occurratur, statutum est, quod amodo in posterum nemo colonorum et rusticorum huius regni venaciones cervorum, damularum, fasianorum et cesareorum vulgo chazarmadara nuncupatorum quovis modo et quavis arte exercere presumat, sed unusquisque illorum culture agrorum pratorumque et vinearum ac ceteris manualibus artificiis, unde et sibi ipsis et eorum dominis terrestribus fructum et comodum reportare possit, insudare ac intendere debeat sub pena solucionis trium florenorum per dominum terrestrem talis coloni, qui venacionem et aucupia exercet, aut per eum, in cuius territorio talis colonus deprehenderetur, irremissibiliter exigendorum. Si vero uterque illorum in exigenda huiusmodi pena negligens foret, seu favore illius coloni ductus penam ipsam exigere nollet, tunc per vicecomitem et iudicem nobilium talis comitatus, ubi id fieri contingit, eadem pena solucionis trium florenorum^{xvii} a nobili seu domino terrestri, qui scilicet colono venanti vel aucupanti pepercit, vigore presentis statuti irremissibiliter exigatur.

XIX. Nobiles vina educentes a civibus Cassoviensibus et Soproniensibus non molestantur.

XX. De literis inscripcionis super sex civitatibus et Lusacia.

XXI. De iuramento feudi a Moravis et Slesitis, necnon Lusaciae.

^{xii} A2, F poterunt

^{xiii} A1 add. per regiam maiestatem

^{xiv} A2, E aliis

^{xv} E festivitatus

^{xvi} mendose interibunf

^{xvii} A2, F om. trium florenorum

XXII. Civitates Sopron et Barthfa inscripta &c. redimantur.

XXIII. Quoniam propter indebitas decimas necnon excommunicationes et interdictorum impositiones per dominos prelatos et viros ecclesiasticos ac factores eorundem, crebro eciam per eos, quibus decimas ipsorum^{xviii} arendare solent, fiendas regnicole et eorundem coloni sepenumero gravantur, que ut de cetero fieri nequeant, statutum est, quod dum et quandocunque quispiam regnicolarum vel colonorum ipsorum pretexto huiusmodi indebitarum decimarum, excommunicationum et interdictorum gravatus fuerit, extunc ipsi domino prelato cuius diocesi subesse dinoscitur, vel alie persone ecclesiastice, cui videlicet decime solvi debent, si in domo sua aut alias in propinquo reperiri poterunt, sin autem factori eorundem seu in personis ipsorum constituto primum significare teneatur. Et si satisfacionem ac recompensam per eosdem de illatis habuerit, bene quidem, alioquin ad tricesimum secundum diem diei evocationis exhinc fiende computandum tales regie maiestatis, ubicunque constituta fuerit, per literas suas preceptorias et exhibitorias, regia maiestate vero absente, locumtenentis eiusdem evocentur in presenciam, ex parte quorum indilate iudicium et iusticia ibidem administretur. Ubi si nobilis vel colonus privata in persona indebite decimatus, excommunicatus vel interdicto molestatus extitisse compertus fuerit, in homagio talis nobilis seu coloni, si vero tota possessio seu coloni eodem modo gravati fuisse comperirentur, in centum florenis auri, partim iudici et partim actori persolvendis iidem domini prelati et eorundem factores atque dispensatores convincantur.

XXIV. Prælati banderiatu exercituare tenentur.

XXV. Quod citationes in foro ecclesiastico nonnisi cum expositione amodo in posterum decernantur. Et si ex huiusmodi expositione causa ipsa profana esse aut alias forum ecclesiasticum non concernere agnita fuerit, vicarii causam ipsam eorum presenciam nullatenus acceptent sub pena in minori decreto expressata.^{xix}

XXVI. Solent nonnulli dominorum prelatorum universos plebanos diocesibus ecclesiarum ipsorum subiectos ad id coartare, ut postquam ad plebaniam eliguntur, statim episcopo eorum se presentare ipsisque iuramentum prestare ac ab eis literas superinde habere et excipere teneantur, quod in manifestam perniciem nobilium vergit, cum a tempore sancti regis Stephani liberam semper pro se plebanos eligendi habuerunt facultatem. Ideo ordinatum est, ut de cetero nemo plebanorum ad hoc^{xx} teneatur, nec quisquam illorum invitis patronis confirmetur, nam aliter coloni illius possessionis, ubi id contingit, decimas prelato eorum reddere nullatenus presumant, sed in conservacionem castrorum finitimorum decime ipse convertantur.

XXVII. Preposituræ et abbaciæ religiosis conferantur.

XXVIII. Boves, equi et alia pecora gregatim aut aliter extra regnum per neminem quovis modo educantur.

XXIX. Teloniatore nobiles in teloniis molestantes in curiam regiam evocentur.

^{xviii} A1 eorum

^{xix} A1 specificata

^{xx} A1 hoc

XXX. *Pro transimissionibus regnorum Dalmaciæ, Croaciæ, Sclavoniæ et Transsilvaniæ quatuor dies addantur.*

XXXI. Postremo, quod regia maiestas omnia decreta sua et statuta in diversas partes hactenus posita in unam formam decreti iam redigi faciat.

Nos igitur, qui regnum nostrum prenotatum in tranquilla pace sempiternaque libertate semper tenere et gubernare cupimus, prescriptos articulos de verbo ad verbum sine variacione immutacioneque aliquali presentibus insertos, quia complecionem et perfeccionem aliarum, ut prefertur, constitutionum nostrarum, aliasque commune bonum dicti regni nostri tangere et concernere dinoscebantur, acceptavimus, approbavimus et ratificavimus, immo acceptamus, approbamus et ratificamus, nosque omnia in eisdem articulis specificata inviolabiliter observare et cum aliis observari facere promittimus et obligamus presentis scripti patrocinio mediante. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales appensione sigilli nostri secreti, quo ut rex Hungarie utimur, communitas duximus concedendas. Datum in campo Rakos prenotato,^{xxi} quindecimo die diei generalis nostre congregacionis prenotate, anno domini millesimo quingentesimo quarto, regnorum nostrorum Hungarie etc, anno decimo quarto, Bohemie vero tricesimo quarto. Reverendissimis reverendisque in Christo patribus dominis Thoma tituli sancti Martini in montibus sancte Romane ecclesie presbitero cardinali Strigoniensis, summo et secretario cancellario nostro ac Gregorio de Frangapanibus Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonicè unitarum archiepiscopis, illustrissimo reverendissimoque domino Ipolito Estensi de Aragonia cardinali Agriensis, Luca Zagrabienis, Nicolao de Bachka Transsilvanensis, Georgio Waradiensis cancellario nostro, Sigismundo Quinqueecclesiensis, reverendissimo domino Petro tituli sancti Ciriaci in Thermis, dicte Romane ecclesie similiter presbitero cardinali Wesprimiensis, Francisci Jauriensis, Nicolao de Bathor Waciensis, altero Nicolao de Chak Chanadiensis, Sigismundo Thurzo Nitriensis, Stephano Sirimiensis et in iudiciis personalis presencie nostre locumtenente, Nicolao Keserew Boznensis et Briccio Tininiensis ecclesiarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus. Item spectabilibus et magnificis Emerico de Peren comite perpetuo comitatus Abawywariensis, regni nostri Hungarie predicti palatino et iudice Comanorum, comite Petro comite de Sancto Georgio et de Bozyn iudice curie nostre wayvodaque nostro Transsilvano et Siculorum comite, Johanne Corvino Liptovie duce, necnon^{xxii} regnorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie, Barnaba Belay et Jacobo Gerlysthe Zewreniensibus banis, Josa de Som comite Themesiensi et generali parcium regni nostri inferiorum capitaneo, Blasio de Raska tavernicorum, Moyse Bwzlay de Gergellaka ianitorum, Michaele de Palocz, pincernarum, Emerico Desy dapiferorum, Johanne Ernuth de Chaktornya agazonum, Gabriele de Peren et Johanne Podmaniczky cubiculariorum nostrorum regalium magistris, aliisque compluribus^{xxiii}, regni nostri comitatus tenentibus et honores.